ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA ION CREANGĂ
PRIMAR
D I S P O Z I Ț I E
Nr. 337 DIN 29.12.2023 
Privind recuperarea sumelor încasate necuvenit cu titlul de ajutor social,
 de către domnul Mihai

  Analizând temeiurile juridice:
-art.21, art.30, din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare;
 Ținând cont de:
-Dispoziția nr. 36/01.02.2023 privind acordarea dreptului la ajutor social acordat domnului Mihai;
-Ancheta socială efectuată în data de 29.12.2023 de către compartimentul de asistență socială.
              Luând act de:
-Adeverința Anaf- sursa Patrimven din data de 27.12.2023,        
-Referatul înregistrat la nr.16067/29.12.2023, întocmit de compartimentul de asistență socială;
              În temeiul dispozițiilor art. 155 alin. (1) lit. ”d”, alin. (5) lit. ”a” și ”c”, coroborate cu art. 129 alin. (7) lit. ”b” și art.196 alin. (1) lit. ”b” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
             Primarul comunei Ion Creangă, județul Neamț
                                                      DISPUNE:
Art.1 Recuperarea sumelor încasate necuvenit cu titlu de ajutor social pentru lunile septembrie, octombrie și noiembrie 2023 de către domnul Mihai, CNP:                   , domiciliat în com.Ion Creanga, județul Neamt, motivat de creșterea venitului conform anexei la prezenta.
Art.2 Dispoziția se poate contesta, potrivit Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Art.3  Compartimentul de asistență socială va duce la îndeplinire prevederile prezentei.
Art.4 Secretarul general al UAT va comunica prezenta instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                        PRIMAR                                                                             Avizat pentru legalitate,
          Dumitru-Dorin TABACARIU	                                                       SECRETAR GENERAL
                                                                                                                           Mihaela NIȚĂ


ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 337 DIN 29.12.2023 

	Nr. Crt.
	Luna/An
	Nr.membri
	Venit lunar total al domnului
	Venit net lunar pe membru de familie
	Cuantum stabilit inițial
	Cuantum cuvenit
	Recuperări sume

	1.


	Septembrie 2023
	1
	13+248=261 lei 
	261 lei
	157 lei
	0 lei
	157lei

	
2.
	Octombrie 2023
	1
	13+1129=1142 lei
	1142 lei
	157 lei
	0 lei
	157 lei

	3. 
	Noiembrie 2023
	1
	13+450=463 lei
	463 lei
	157 lei
	0 lei
	157 lei

	TOTAL:
471 lei





                                                                  PRIMAR,                                                                                 
                                                 Dumitru Dorin TABACARIU                                                       

